
ANO LVI Nº 13.523Piracicaba, SP • segunda-feira, 29 de maio de 2023

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 6
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL 6

Divisão de Compras 7
Departamento de Recursos Humanos 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 8
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 8
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS 8
PROCURADORIA GERAL 8
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 11
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 11
PODER LEGISLATIVO 11
CONSELHOS MUNICIPAIS 13

CONGEPPP - Conselho Gestor de Parcerias Público-Privadas do Município de Piracicaba  13

PODER EXECUTIVO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Concorrência Nº 05/2021

Objeto: Concessão para prestação dos serviços do sistema de transporte público coletivo urbano 
e rural de passageiros por ônibus no município de Piracicaba e do Transporte Elevar.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da Comis-
são Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA VALOR ARREMATADO

RÁPIDO SUMARÉ LTDA R$ 4,77

Piracicaba, 29 de maio de 2023

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.552, 15 DE MAIO DE 2023.
Introduz alterações ao Decreto nº 11.973/07 que “declara de utilidade pública, para posterior 
desapropriação amigável ou judicial, parte dos imóveis de propriedade de Antonia Inês Peressin 
Piazza e outros e de Neusa Maria Peressin e outro, localizados na Rua Santa Catarina, no Bairro 
Piracicamirim, neste Município, destinadas à melhoria do sistema viário da referida via pública 
e dá outras providências”, alterado pelos de nº 12.318/2007 e nº 14.370/2011.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A
 
Art. 1º O Memorial Descritivo referente à área da matrícula nº 75.700, do 2º CRI, constante do 
art. 1º, do Decreto nº 11.973, de 13 de fevereiro de 2007, alterado pelo de nº 14.370, de 30 de 
novembro de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação:
 
“Art. 1º ...

MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto: Parte do imóvel a ser declarado de utilidade pública, para posterior desapropriação 
amigável ou judicial, para alargamento da Rua Santa Catarina.
Local: Rua Santa Catarina.  
Bairro: Piracicamirim         
Proprietário: Neusa Maria Peressin e Valdemar Antonio Peressin e / ou Sucessores
Matrícula: 75.700 – 2º C.R.I. 
Áreas:  A ser desapropriada: 796,94 m² remanescente: 24.624,06 m² 
                           total:   25.421,00 m² 
                                     

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

Área a ser desapropriada – 796,94 m2.

Parte do terreno situado no Bairro Piracicamirim, em Piracicaba, com frente para a Rua Santa 
Catarina, que assim se descreve: inicia no marco “D” situado no alinhamento predial da Rua 
Santa Catarina, com a divisa da área desapropriada pelo Decreto nº 14.214/2011, deste marco 
segue em reta pelo alinhamento predial da Rua Santa Catarina com rumo de 8º10’ NW, na ex-
tensão de 99,64 metros, até encontrar o marco “D1”; deste marco deflete à direita e segue em 
reta com rumo de 16º46’ SE, na extensão de 42,14 metros até encontrar o marco “D2”; deste 
marco deflete à esquerda e segue em curva com raio de 123,00 metros, e desenvolvimento 
de 13,37 metros até encontrar o marco “D3”; deste marco deflete à direita e segue em curva 
com raio de 153,50 metros e desenvolvimento de 39,70 metros até encontrar o marco “D4”;  

deste marco segue em reta com rumo de 8º10’ SE, na extensão de 5,53 metros, até encontrar o 
marco “D5”; dos marcos “D1” ao “D5” confrontam com a área remanescente da matrícula 75.700 
- 2º C.R.I.; do marco “D5” deflete à direita e segue em reta com rumo de 81°27’SW na extensão 
de 14,13 metros, confrontando com a área desapropriada pelo Decreto nº 14.214/2011, até 
encontrar o marco “D”, início da presente descrição, encerrando assim o perímetro com área 
de 796,94 metros quadrados.

Área remanescente – 24.624,06 m2

Terreno situado no Bairro Piracicamirim, em Piracicaba, que assim se descreve: inicia no marco “D5” 
situado na divisa da área a ser desapropriada com a divisa do imóvel de propriedade de Antonia Inês 
Peressin e Outros e / ou Sucessores (matrícula nº 75.699), deste marco segue em reta com rumo 8º10’ 
NW, na extensão de 5,53 metros até encontrar o marco “D4”; deste marco deflete à esquerda e segue 
em curva com raio de 153,50 metros e desenvolvimento de 39,70 metros  até encontrar o marco 
“D3”; deste marco deflete à direita e segue em curva com raio de 123,00 metros e desenvolvimento 
de 13,37 metros até encontrar o marco “D2”; deste marco segue em reta com rumo de 16º46’ NW, 
na extensão de 42,14 metros até encontrar o marco “D1”, confrontando dos marcos “D5” ao “D1” 
com a área à ser desapropriada; do marco “D1” deflete à direita e segue em reta acompanhando o 
alinhamento predial da Rua Santa Catarina, com rumo de 8º10’ NW na extensão de 21,36 metros 
até encontrar o marco “E”; deste marco deflete à direita e segue em reta com rumo de 85º00’ NE, 
na extensão de 34,80 metros até encontrar o marco “R1”; deste marco deflete à esquerda e segue 
em reta com rumo de 67º13’ NE, na extensão de 44,78 metros até encontrar o marco “R2”;  
deste marco deflete à esquerda e segue em reta com rumo de 55º08’ NE, na extensão de 9,00 
metros até encontrar o marco “R3”; deste marco deflete à direita e segue em reta com rumo 
de 85º20’ SE, na extensão de 12,20 metros até encontrar o marco “R4”; deste marco deflete à 
esquerda e segue em reta com rumo de 81º22’ NE, na extensão de 36,10 metros até encontrar o 
marco “R5”; deste marco deflete à direita e segue em reta com rumo de 86°26’ NE, na extensão 
de 53,62 metros, até encontrar o marco “F”, confrontando dos marcos “E” ao marco “F”  com 
o Córrego Divisório; do marco “F” deflete à direita e segue em reta com rumo de 09°06’ SE na 
extensão de 9,84 metros até encontrar o marco “R6”; deste marco deflete à direita e segue em 
reta com rumo 05º03’ SE, na extensão de 33,10 metros até encontrar o marco “R7”; deste marco 
deflete à esquerda e segue em reta com rumo de 21º17’ SE, na extensão de 35,68 metros, até 
encontrar o marco “R8”; deste marco deflete à esquerda e segue em reta com rumo de 42º22’ 
SE, na extensão de 60,38 metros, até encontrar o marco “C”; confrontando dos marcos “F” ao “C” 
com o Ribeirão Piracicamirim; do marco “C” deflete à direita e segue em reta com rumo de 81º27’ 
SW, na extensão de 213,87 metros, confrontando com a propriedade de Antonia Inês Peressin 
e Outros e / ou Sucessores (matrícula nº 75.699), até encontrar o marco “D5”  início da presente 
descrição, encerrando assim o perímetro com área de 24.624,06 metros quadrados.” (NR)

Art. 2º O Memorial Descritivo e a planta que integram o Decreto nº 11.973, de 13 de fevereiro 
de 2007, alterado pelo de nº 14.370, de 30 de novembro de 2011, referente à área ora alterada, 
ficam substituídos pelos que fazem parte integrante deste Decreto.

Art. 3º Após a conclusão da desapropriação de que trata este Decreto, fica a Prefeitura do 
Município de Piracicaba autorizada a cadastrar os bens adquiridos em seu ativo permanente.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de maio de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ANDREA RIBEIRO GOMES
Secretária Municipal de Habitação e Gestão Territorial

PAULO ROBERTO BORGES
Secretário Municipal de Obras e Zeladoria

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 29 de maio de 2023 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 29 de maio de 2023 página 3



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 29 de maio de 2023 página 4



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 29 de maio de 2023 página 5

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 29 de maio de 2023 página 6

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 348/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 607/2022

PROCESSO Nº 160.683/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE POSTES PADRÃO DE ENTRADA

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 15 Unid. Padrão pronto de entrada de energia com caixa incorporada R$ 1.816,00 R$ 27.240,00

TOTAL DA ATA: R$ 27.240,00

Item 01 - J.A. LOPES ACESSÓRIOS - ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 379/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2023

PROCESSO Nº 194.571/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO, LOCAÇÃO DE TRIO ELÉTRICO E CAMINHÃO DE SOM

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 4 Unid. Caminhão de som tipo ¾, conforme detalhamento técnico. R$ 2.300,00 R$ 9.200,00

04 1 Serv. Prestação de serviço de sonorização para realização de Evento Cívico, conforme detalhamento técnico. R$ 9.000,00 R$ 9.000,00

05 1 Serv. Prestação de serviço de sonorização, para o show do Papai Noel no Barco, conforme detalhamento técnico. R$ 4.100,00 R$ 4.100,00

TOTAL DA ATA: R$ 22.300,00

Itens 03 a 05 - EXODUS SOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 356/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2023

PROCESSO Nº 188.534/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE PAPEIS DE HIGIENE PESSOAL

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 2.100 Fardo

PAPEL HIGIÊNICO 1ª. LINHA, DE BOA QUALIDADE, COR BRANCO (EXTRA LUXO), MACIO, GOFRADO, FOLHAS SIMPLES E 
PICOTADAS, 100% CELULOSE VIRGEM, NÃO RECICLADO, ROLO DE 10 CM. X 300 MTS., EM EMBALAGEM COM 8 ROLOS 
CADA. ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15464-9 - CONSTAR NA EMBALAGEM: C.N.P.J. DO FABRICANTE E COMPOSIÇÃO DO 
PRODUTO. ESTAR ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.

R$ 36,50 R$ 76.650,00

03 800 Fardo

PAPEL TOALHA, DE BOA QUALIDADE, COR BRANCO (EXTRA LUXO), GOFRADO, GRAMATURA MÍNIMA 30G/M2, EM ROLO 
(BOBINA) MEDINDO 20 CM. X 200 MTS.; 100% CELULOSE VIRGEM, NÃO RECICLADO; ALVURA SUPERIOR A 85%, ABSORÇÃO 
MÁXIMA DE 70S, EMBALGEM PLÁSTICA EM FARDO COM 06 BOBINAS. ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15464-11 - CONSTAR NA 
EMBALAGEM: C.N.P.J. DO FABRICANTE E COMPOSIÇÃO DO PRODUTO. ESTAR ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.

R$ 59,00 R$ 47.200,00

TOTAL DA ATA: R$ 123.850,00

Itens 02 e 03 - FLASH COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE EIRELI - EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 357/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2023

PROCESSO Nº 188.534/2022 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MOBILIÁRIOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 900 Fardo

PAPEL HIGIÊNICO 1ª. LINHA, DE BOA QUALIDADE, COR BRANCO (EXTRA LUXO), MACIO, GOFRADO, FOLHAS SIMPLES E PICO-
TADAS, 100% CELULOSE VIRGEM, NÃO RECICLADO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 04 UNIDADES EM FARDOS DE 64 ROLOS, 
10 CM. X 60 MTS. CADA. ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15464-1 - CONSTAR NA EMBALAGEM: C.N.P.J. DO FABRICANTE E 
COMPOSIÇÃO DO PRODUTO. ESTAR ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.

R$ 102,00 R$ 91.800,00

TOTAL DA ATA: R$ 91.800,00

Item 01 - SHEILA CRISTINA FEITOSA LTDA



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 29 de maio de 2023 página 7

Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 224/2023
Prestação de Serviços de Guia de Turismo

Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, ten-
do como data de abertura das propostas e disputa o dia 15/06/2023 às 08h e 09h, respectivamente.
O edital de PRORROGAÇÃO já está disponível para download no site http://www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 26 de maio de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 242/2023
Aquisição de Medalhas e Troféus

Comunicamos que o referido pregão foi RELANÇADO no sistema LicitaPira e tem como data de 
abertura das propostas e disputa o dia 15/06/2023 às 08h e 09h, respectivamente.
O edital já está disponível para download no site http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 26 de maio de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 264/2023

OBJETO: Prestação de serviço de captação de tour do 50º Salão Internacional de Humor de Piracicaba.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/06/2023, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15/06/2023, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.  

Piracicaba, 26 de maio de 2023.

Maíra Martins Pessini de Oliveira
Divisão de Compras

Chefe

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 26 de Maio de 2023

PORTARIAS ASSINADAS por LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de 
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). LARISSA PALOMO MONFERDINI, RG 
471696614, para responder pela Função Gratificada de CHEFE DE SETOR DE CADASTRO, EXPEDIEN-
TE E SUPORTE - FG, função criada pela Lei Municipal nº 7230/2011, nos termos do artigo 3º, da Lei 
Municipal 3966 de 15 de setembro de 1995, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

EXPEDIENTE DO DIA 29 de Maio de 2023.

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE

Deferido  nos termos do artigo 3º, §, IV, c/cdecreto municipal16618/2016, da Lei Municipal 5619/2005.
ALINE APARECIDA MENDES FURLANIS, nº funcional 215686, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 23/05/2023, Protocolo nº 87501/2023

ALINE DA SILVA CUNHA RODRIGUES, nº funcional 199641, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/05/2023, Protocolo nº 87028/2023

ANA PAULA NERY, nº funcional 161394, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 23/05/2023, Protocolo nº 87503/2023

ANGELA REGINA DA SILVA VIVEIROS, nº funcional 202959, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 20/05/2023, Protocolo nº 87030/2023

DEBORA FABIANA PEDROSO DE OLIVEIRA ANTONIO, nº funcional 170901, MERENDEIRO CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/05/2023, Protocolo nº 87031/2023

ELIS REGINA ZAFALON PEREIRA, nº funcional 182956, MEDICO VETERINÁRIO CLT, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 16/05/2023, Protocolo nº 84814/2023

ELIZABETH CRISTINA MELO SOARES, nº funcional 265195, ORIENTADOR DE ALUNOS - ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 24/05/2023, Protocolo nº 88321/2023

FRANCIELLEN DE OLIVEIRA LANA, nº funcional 206172, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/05/2023, Protocolo nº 87032/2023

FRANCISCO DORIVAL DE ARRUDA, nº funcional 138913, AGENTE DE OPERAÇÃO TRANSITO 
E TRANSPORTE-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E 
TRANSPORTES, a partir de 19/05/2023, Protocolo nº 85482/2023

JEFERSON LUIS SANT ANNA, nº funcional 203530, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 16/05/2023, Protocolo nº 83457/2023

LARISSA NADINE SERAFIM SOUSA, nº funcional 245976, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 23/05/2023, Protocolo nº 87498/2023

LECIO MACIEL DE OLIVEIRA, nº funcional 160543, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 19/05/2023, Protocolo nº 85823/2023

LELIANE APARECIDA FRISQUINETTI, nº funcional 214990, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 23/05/2023, Protocolo nº 88311/2023

MAIARA FAUSTINO DE SOUZA, nº funcional 233072, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 24/05/2023, Protocolo nº 88316/2023

MATEUS ANDRÉ DE SOUZA, nº funcional 220590, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 17/05/2023, Protocolo nº 85329/2023

MAURICIO JOSE CANALE, nº funcional 146579, AGENTE DE ZOONOSE CLT, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 19/05/2023, Protocolo nº 86178/2023

PAULA BRANDAO DE OLIVEIRA SOUZA, nº funcional 156467, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 19/05/2023, Protocolo nº 85584/2023

POLIANA GONÇALVES PRESOTTO, nº funcional 215198, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 19/05/2023, Protocolo nº 86300/2023

TATYANE VECHIESE SARDELI, nº funcional 243833, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTA-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 17/05/2023, Protocolo nº 85397/2023

VALQUIRIA FULINI ZAGHI, nº funcional 157377, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 23/05/2023, Protocolo nº 87504/2023

WALIFE MOURA OLIVEIRA, nº funcional 260967, TECNICO AGRICOLA, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, a partir de 22/05/2023, Protocolo nº 87477/2023

LICENÇA GALA

Deferido  nos termos do artigo 66, item II, da Lei Municipal 1972/72.
VIVIANE CHAIB GOMES STEGUN, nº funcional 250058, MÉDICO VASCULAR - ESTATUTÁRIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 13/05/2023, Protocolo nº 85387/2023

LICENÇA NOJO

Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
AMANDA LEITE PERESSIN, nº funcional 234656, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, jun-
to à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 18/05/2023, Protocolo nº 88107/2023

Deferido  nos termos do artigo 66, item IV, da Lei Municipal 1972/72.
DANIELA PARDI FARIA, nº funcional 245747, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 15/05/2023, Protocolo nº 85399/2023

Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
EDILENE ANDREOTI PEGORETI, nº funcional 233943, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/05/2023, Protocolo nº 87517/2023

Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.
EDILSON JOSE DO CARMO, nº funcional 97478, SERVIÇOS GERAIS-ESTATUTÁRIO, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir de 18/05/2023, Protocolo nº 85640/2023

Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
GABRIELA APARECIDA MARINI, nº funcional 210633, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 11/05/2023, Protocolo nº 87021/2023

Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.
MARIA ROSANGELA DE OLIVEIRA SILVA, nº funcional 164034, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 17/05/2023, Protocolo nº 85395/2023

RAMIRA SANTOS DA SILVA, nº funcional 202053, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 18/05/2023, Protocolo nº 87022/2023

Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
ROSICLAY SANTA ROSA, nº funcional 205834, ORIENTADOR DE ALUNOS-CLT, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 16/05/2023, Protocolo nº 87025/2023

ROSIRIS DOS SANTOS GONÇALVES, nº funcional 200506, AUXILIAR ADMINISTRATIVO-CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a partir de 10/05/2023, Protocolo nº 87478/2023

SIMONI CRISTINA CALDERAN, nº funcional 219967, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 18/05/2023, Protocolo nº 87019/2023

Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.

VALDIRENE ALVES DA SILVA, nº funcional 161862, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 16/05/2023, Protocolo nº 85396/2023

LICENÇA PATERNIDADE

Deferido  nos termos do artigo 7º, inciso XIX, c/c art. 10, parágrafo 1º, da ADCT, da Constituição Federal/88.
FABIO RICARDO GRANATO, nº funcional 246484, MÉDICO GINECOLOGISTA - ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 05/05/2023, Protocolo nº 87065/2023

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

Deferido  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal 7000/2011.
KEILA VALVERDE PINHEIRO DE SOUZA, nº funcional 186282, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/08/2023, Protocolo nº 87029/2023

ROSANE NASCIMENTO MARCAL, nº funcional 266388, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESTATU-
TÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 10/08/2023, Protocolo nº 87015/2023

Eugenio Contador Salch Stipp 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 29 de maio de 2023 página 8

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 361/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2023

PROCESSO Nº 7.335/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MOBILIÁRIOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

11 250 CAI LAMINULA DE VIDRO para microscopia, medindo 22X22mm. Caixa com 100 unidades. R$ 4,89 R$ 1.222,50

16 5.000 UNI PONTEIRAS para pipeta automática EPPENDORF ou GILSON, fabricada em polipropileno virgem, na cor amarela, com 
capacidade de 2 a 200UL, autoclavável, embalagem com 1.000 unidades. R$ 0,03 R$ 150,00

19 10.000 UNI TUBO CRIOGÊNICO na cor neutra, medindo 14X55mm, com tampa de rosca externa e capacidade de 4,0ml. R$ 0,99 R$ 9.900,00

20 15.000 UNI TUBO DE ENSAIO SECO EM POLIESTIRENO CRISTAL TRANSPARENTE COM TAMPA EM POLIETILENO, MEDINDO 12 X 75 MM 
E VOLUME DE 5ML. PACOTE COM MÁXIMO DE 1000 TUBOS ACOMPANHADOS DE 1000 TAMPAS. R$ 0,14 R$ 2.100,00

TOTAL DA ATA: R$ 13.372,50

Itens 11, 16, 19 e 20 - A.C.L. ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA - EPP.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos que os recursos rece-
bidos da união , foram os seguintes: 

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

ATENCAO ESPECIALIZADA - MAC 
DATA  VALOR RECEBIDO 
02/05/2023 9.824.442,18
04/05/2023 8.010.820,07
05/05/2023 185.850,00
10/05/2023 315.461,12
  
PAB-PISO ATENÇÃO PRIMÁRIA 
DATA  VALOR RECEBIDO 
11/05/2023 687.820,00
12/05/2023 1.620.050,43
15/05/2023 142.600,19
  
TVS TETO VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
DATA  VALOR RECEBIDO 
05/05/2023 21.722,00
08/05/2023 77.863,46
10/05/2023 64.802,84
 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - PRINCIPAL
DATA  VALOR RECEBIDO 
15/05/2023 198.703,15
 

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 
FNDE - TRANSPORTE ESCOLAR / PNATE 
DATA  VALOR RECEBIDO 
02/05/2023 42.806,84
03/05/2023 4.292,30
18/05/2023 4.576,21
19/05/2023 3.297,34
 
FNDE - PNAE -PROG.ALIMENTACAO ESCOLAR 
DATA  VALOR RECEBIDO 
15/05/2023 669.242,80

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO
 
COTA PARTE DO FPM - COTA MENSAL 
DATA  VALOR RECEBIDO 
10/05/2023 6.120.535,89
19/05/2023 1.209.239,75

COTA PARTE ITR 
DATA  VALOR RECEBIDO 
10/05/2023 41.328,62
19/05/2023 1.431,84

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

CFH-COTA PARTE DA COMPFINANCDE REC.HIDRICOS 
DATA  VALOR RECEBIDO 
02/05/2023 24.596,24
 
CFM-COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.MINERAIS 
DATA VALOR RECEBIDO
10/05/2023 14.626,93
 
FEP -COTA PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO 
DATA  VALOR RECEBIDO 
26/05/2023 125.796,32
 
ITA - COTA PARTE ROYALTIES - ITAIPU 
DATA  VALOR RECEBIDO 
16/05/2023 17.555,95

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 228/2023
Fornecimento Parcelado de Hipoclorito de Sódio

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor Unitário

1 Química Avanzi Ltda R$ 1,65

2 TMMG Comércio de Produtos Químicos Ltda - ME R$ 2,45

Piracicaba, 23 de maio de 2023

Hermes Ferreira Balbino
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

PROCURADORIA GERAL

ERRATA

Em virtude de erro de digitação fica RETIFICADA nas Atas de Registro de Preços nºs 103/2023, 
104/2023, 105/2023, 106/2023 e 107/2023, a referência de seu processo administrativo:

Onde se lê: 
PROCESSO nº 151.413/2022.

Leia-se: 
PROCESSO nº 151.143/2022.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Art. 24, inciso IV, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. (con-
forme Parecer Jurídico nº 337/2023, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Prestação de serviços de cuidador auxiliar ou técnico de enfermagem em ambiente 
escolar, para atender de mandado judicial, em atendimento a determinação judicial dos autos 
nº 1000659-94.2023.8.26.0451.
CONTRATADO: GRUPO HTS S.A. – CNPJ nº 18.505.022/0001-79.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 17.800,00 (dezessete mil e oitocentos reais).
REQUISIÇÃO nº SC 0204-05/2023.
PROCESSO nº 84.410/2023.
PRAZO CONTRATUAL: até 180 (cento e oitenta) dias.

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os preços estarem compa-
tíveis com os praticados no mercado e considerando o Parecer Jurídico, prescinde de licitação 
a presente despesa no valor total estimada de R$ 17.800,00 (dezessete mil e oitocentos reais).

2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 18.586, de 05 de 
janeiro de 2021.

3 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente dispensa de licitação.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, conforme solicitação da Se-
cretaria Municipal de Saúde e Parecer Jurídico emitido.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 29 de maio de 2023 página 9

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, “caput”, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
(conforme Parecer Jurídico nº 844/2022, anexo aos autos)

Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Administração.
Objeto: Aquisição de vale transporte municipal para os servidores e estagiários da Prefeitura 
Municipal de Piracicaba, durante o exercício de 2023.
Contratada: TUPI Transporte Urbano de Piracicaba Ltda. – CNPJ: 43.207.151/0001-28.
Valor estimado: R$ 1.479.438,16 (Um milhão e quatrocentos e setenta e nove mil e quatrocentos 
e trinta e oito reais e dezesseis centavos).
Processo: 1.693/2023.
Prazo: até 29 de outubro de 2023.

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os preços serem tarifados 
pelo Poder Público e considerando o Parecer Jurídico nº 844/2022, prescinde de licitação a 
presente despesa no valor estimado de R$ 1.479.438,16 (Um milhão e quatrocentos e setenta 
e nove mil e quatrocentos e trinta e oito reais e dezesseis centavos).

2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 19.260, de 20 de 
setembro de 2022.

3 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente inexigibilidade de licitação.

EUGÊNIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

Ratifico a presente despesa feita por meio de inexigibilidade de licitação, conforme solicitação 
da Secretaria Municipal de Administração e despacho da Procuradoria Geral emitido.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

Aditamento ao Contrato - Contratada: MAZETTO CONSTRUÇÕES LTDA. – CNPJ nº 
12.226.306/0001-40 (SEMOZEL/SEMAC)
Código Licitação nº 2022.000.000.176
Código Ajuste nº 2022.000.001.039
Contrato nº 1337/2022.
Proc. Admin.: nº 162.747/2021.
Licitação: Concorrência nº 20/2022.
Objeto: Reforma do prédio principal da Estação da Paulista.
Valor: R$ 302.182,98 (Trezentos e dois mil, cento e oitenta e dois reais e noventa e oito centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 28/09/2022.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR
Código Aditivo nº 2023.000.000.122
Aditivo nº 1.337/2022 - 3.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 25/05/2023.

Aditamento ao Contrato - Contratada: JRV SERVIÇOS LTDA ME. – CNPJ nº 08.208.805/0001-37 
(SEMAD)
Código Licitação nº 2021.000.001.137
Código Ajuste nº 2021.000.000.675
Contrato nº 641/2021.
Proc. Admin.: nº 43.473/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 130/2021.
Objeto: Prestação de serviços de suporte avançado, fornecimento de garantia estendida, atua-
lizações dos componentes de software e de suporte direto com o fabricante dos equipamentos 
FORTINET instalados no Centro de Informática.
Valor: R$ 128.800,00 (Cento e vinte e oito mil e oitocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 25/05/2021.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Código Aditivo nº 2023.000.000.120
Aditivo nº 641/2021 - 2.
Valor atualizado: R$ 138.807,76 (Cento e trinta e oito mil, oitocentos e sete reais e setenta e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 25/05/2023.

Aditamento ao Contrato - Contratada: JULIA DAL COLETO PASQUOTO LOPES & CIA LTDA. 
– CNPJ nº 19.747.533/0001-60 (SAÚDE)
Contrato nº 1.266/2022.
Proc. Admin.: nº 159.672/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 26/2022.
Objeto: Prestação de serviços de Home Care, com fornecimento de materiais, equipamentos e 
mão de obra especializada, para atendimento de mandado judicial.
Valor: R$ 622.707,84 (Seiscentos e vinte e dois mil, setecentos e sete reais e oitenta e quatro centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/09/2022.

DO ADITAMENTO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2023.000.000.123
Aditivo nº 1.266/2022 – 1.
Valor atualizado: R$ 17.340,00 (dezessete mil, trezentos e quarenta reais).
Prazo: 04 (quatro) meses.
Data: 25/05/2023.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. 
(conforme Parecer Jurídico n.º 338/2023, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: fornecimento de bomba à vácuo para autoclave CISA da lavanderia municipal .
CONTRATADO: Tecnoclin Eletrônica Ltda. – CNPJ: 64.765.548/0001-05.
VALOR: R$ 25.971,37 (vinte e cinco mil, novecentos e setenta e um reais e trinta e sete centavos).
REQUISIÇÃO n.º SC 0254-04/2023.
PROCESSO n.º 73.207/2023.
PRAZO CONTRATUAL: até a entrega definitiva.

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os preços estarem compa-
tíveis com os praticados no mercado, e considerando o Parecer Jurídico, prescinde de licitação 
a presente despesa no valor de R$ 25.971,37 (vinte e cinco mil, novecentos e setenta e um reais 
e trinta e sete centavos).

2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 18.586, de 05 de 
janeiro de 2021.

3 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente inexigibi-
lidade de licitação.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme Parecer Jurídico 
e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. 
(conforme Parecer Jurídico n.º 325/2023, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: realização de serviço de revisão periódica obrigatória de 20.000, 40.000 e 60.000, 80.000 
e 100.000 km, de veículo Mercedes Benz Sprinter, prefixo 962, placas FVJ9H36.
CONTRATADO: PIRASA VEÍCULOS LTDA. – CNPJ: 54.386.933/0001-98.
VALOR: R$ 32.326,12 (trinta e dois mil, trezentos e vinte e seis reais e doze centavos).
REQUISIÇÃO n.º SC 0161-03/2023.
PROCESSO n.º 49.673/2023.
PRAZO CONTRATUAL: até 31 de dezembro de 2023.

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os preços estarem compatíveis 
com os praticados no mercado, e considerando o Parecer Jurídico, prescinde de licitação a presente 
despesa no valor de R$ 32.326,12 (trina e dois mil, trezentos e vinte e seis reais e doze centavos).

2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 18.586, de 05 de 
janeiro de 2021.

3 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente inexigibi-
lidade de licitação.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme Parecer Jurídico 
e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. 
(conforme Parecer Jurídico n.º 324/2023, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial para equipamentos 
da marca ZOLL
CONTRATADO: KVO Medical Suprimentos Hospitalares Ltda. – CNPJ: 96.416.771/0001-33.
VALOR: R$ 560.800,00 (quinhentos e sessenta mil e oitocentos reais).
REQUISIÇÃO n.º SC 0025-02/2023.
PROCESSO n.º 21.784/2023.
PRAZO CONTRATUAL: até 31 de dezembro de 2023.

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os preços estarem compa-
tíveis com os praticados no mercado, e considerando o Parecer Jurídico, prescinde de licitação 
a presente despesa no valor de R$ 560.800,00 (quinhentos e sessenta mil e oitocentos reais).

2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 18.586, de 05 de 
janeiro de 2021.

3 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente inexigibi-
lidade de licitação.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme Parecer Jurídico 
e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 29 de maio de 2023 página 10

Aditamento ao Contrato - Contratada: L F GUIMARÃES JÚNIOR - ME. – CNPJ nº 09.434.208/0001-93 
(SELAM)
Código Licitação nº 2022.000.002.234
Código Ajuste nº 2022.000.000.667
Contrato nº 0840/2022.
Proc. Admin.: nº 48.437/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 167/2022.
Objeto: Prestação de serviços de arbitragem para os Jogos Estudantis.
Valor: R$ 74.500,00 (Setenta e quatro mil e quinhentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/06/2022.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2023.000.000.118
Aditivo nº 840/2022 - 1.
Valor atualizado: R$ 74.500,00 (Setenta e quatro mil e quinhentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 25/05/2023.

Aditamento ao Contrato - Contratada: OPUSMED – SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. – CNPJ nº 
10.454.272/0001-15 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.000.298.
Código Ajuste nº 2020.000.001.209.
Contrato nº 1666/2020.
Proc. Admin.: nº 104.324/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 355/2020.
Objeto: Prestação de serviços especializados na área da Saúde.
Valor: R$ 1.294.999,92 (Um milhão, duzentos e noventa e quatro mil, novecentos e noventa e 
nove reais e noventa e dois centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/11/2020.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo n° 2023.000.000.117
Aditivo n° 1.666/2020 - 08.
Valor Atualizado: R$ 115.675,86 (Cento e quinze mil, seiscentos e setenta e cinco reais e oitenta 
e seis centavos) mensais.
Prazo: 02 (dois) meses.
Data: 25/05/2023.

Aditamento ao Contrato - Contratada: JNL CONTROLE DE PRAGAS LTDA - EPP. – CNPJ nº 
17.851.000/0001-06 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2019.000.001.450.
Código Ajuste nº 2019.000.000.798.
Contrato nº 1222/2019.
Proc. Admin.: nº 14.973/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 52/2019.
Objeto: Prestação de serviços técnicos para limpeza interna, desinfecção bacteriológica e po-
tabilização em reservatórios de água dos estabelecimentos de ensino público do município de 
Piracicaba, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos.
Valor: R$ 403.351,68 (quatrocentos e três mil, trezentos e cinquenta e um reais e sessenta e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/07/2019. 

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2022.000.000.199
Aditivo nº 1.222/2019 - 4.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 403.351,68 (Quatrocentos e três mil, trezentos e cinquenta e um reais e sessenta e 
oito centavos).
Data: 26/05/2023.

Aditamento ao Contrato – Contratada: WORKS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS EIRELI. – CNPJ nº 
56.419.492/0001-09 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2020.000.000.360
Código Ajuste nº 2020.000.001.295
Contrato nº 1789/2020.
Proc. Admin.: nº 33.733/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 428/2020.
Objeto: Prestação de serviços contínuos de limpeza de prédios escolares e administrativos, 
incluindo mobiliários e equipamentos, vinculados à Secretaria Municipal de Educação, visando 
à obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene, com disponibilização de mão de 
obra, saneantes domissatários, materiais e utensílios.
Valor: R$ 23.148.248,28 (vinte e três milhões, cento e quarenta e oito mil, duzentos e quarenta 
e oito reais e vinte e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/12/2020.

DO ADITIVO – VALOR
Código Aditivo n° 2023.000.000.121
Aditivo n° 1.789/2020 - 5.
Valor: R$ 2.441.178,36 (Dois milhões, quatrocentos e quarenta e um mil, cento e setenta e oito 
reais e trinta e seis centavos), tendo em vista o acréscimo dos itens 01 e 02 contratados.
Data: 26/05/2023.

Aditamento ao Contrato - Contratada: F.G.L. RODRIGUES EIRELI - ME – CNPJ nº 
19.811.120/0001-05 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1928/2022.
Proc. Admin.: nº 138.261/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 529/2022 - Ata de Registro de Preços nº 636/2022 (válida até 21/12/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de cadernos.
Valor: R$ 362.000,00 (Trezentos e sessenta e dois mil reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 30/12/2022.

DO ADITIVO – RETIFICAÇÃO DE VALOR
Aditivo nº 1928/2022 – 1.
Valor retificado: R$ 464.200,00 (Quatrocentos e sessenta e quatro mil e duzentos reais).
Data: 26/05/2023.

Contratada: RAM COMÉRCIO DE RAÇÃO LTDA. – CNPJ nº 46.018.023/0001-24 (SIMAP)
Código Licitação nº 2023.000.000.125
Código Ajuste nº 2023.000.000.712
Contrato nº 0782/2023.
Proc. Admin.: nº 4.763/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 72/2023 - – Ata de Registro de Preços nº 197/2023 (válida até 19/03/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de alimentos secos para gatos adultos.
Valor: R$ 38.529,00 (Trinta e oito mil, quinhentos e vinte e nove reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 25/05/2023.

Contratada: SRC COMÉRCIO DE VARIEDADES LTDA. – CNPJ nº 09.943.233/0001-00 (SAÚDE)
Contrato nº 0783/2023.
Proc. Admin.: nº 168.830/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 47/2023 – Ata de Registro de Preços nº 239/2023 (válida até 29/03/2024).
Objeto: Fornecimento de material de expediente.
Valor: R$ 5.880,00 (Cinco mil, oitocentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 25/05/2023.

Contratada: J. A. LOPES ACESSÓRIOS - ME. – CNPJ nº 01.678.910/0001-90 (SEMAC)
Código Licitação nº 2023.000.000.206
Código Ajuste nº 2023.000.000.711
Contrato nº 0784/2023.
Proc. Admin.: nº 160.683/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 607/2022 – Ata de Registro de Preços nº 348/2023 (válida até 10/05/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de postes padrão de entrada.
Valor: R$ 9.080,00 (Nove mil e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 25/05/2023.

Contratada: IDPROMO COMERCIAL EIRELI - EPP. – CNPJ nº 17.791.755/0001-54 (SEMDETTUR)
Contrato nº 0785/2023.
Proc. Admin.: nº 10.122/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 145/2023.
Objeto: Aquisição de uniforme e crachá.
Valor: R$ 500,00 (Quinhentos reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 25/05/2023.

Contratada: CARLOS EDUARDO RAMALHO - ME. – CNPJ nº 37.150.021/0001-01 (SEMDETTUR)
Código Licitação nº 2023.000.001.215
Código Ajuste nº 2023.000.000.710
Contrato nº 0786/2023.
Proc. Admin.: nº 10.122/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 145/2023.
Objeto: Aquisição de uniforme e crachá.
Valor: R$ 8.640,00 (Oito mil, seiscentos e quarenta reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 25/05/2023.

Contratada: GABRIEL SELEM SILVA 46757607832 – CNPJ nº 45.184.675/0001-76 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.002.057
Código Ajuste nº 2023.000.000.273
Contrato nº 0787/2023.
Proc. Admin.: nº 151.000/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 622/2022 – Ata de Registro de Preços nº 87/2023 (válida até 14/02/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais diversos.
Valor: R$ 11.235,00 (Onze mil, duzentos e trinta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 25/05/2023.

Contratada: ROMA COMERCIAL LTDA – CNPJ nº 21.348.054/0001-12 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0788/2023.
Proc. Admin.: nº 151.000/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 622/2022 – Ata de Registro de Preços nº 90/2023 (válida até 14/02/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais diversos.
Valor: R$ 5.820,50 (Cinco mil, oitocentos e vinte reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 25/05/2023.

Contratada: MD COMÉRCIO, LOCAÇÃO E EVENTOS LTDA. – CNPJ nº 33.173.223/0001-00 
(SELAM)
Código Licitação nº 2023.000.000.213
Código Ajuste nº 2023.000.000.716
Contrato nº 0789/2023.
Proc. Admin.: nº 8.979/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 157/2023.
Objeto: Locação de brinquedos.
Valor: R$ 42.240,00 (Quarenta e dois mil, duzentos e quarenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 25/05/2023.

Contratada: R & C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELI - ME. – CNPJ nº 
25.101.524/0001-08 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.002.082
Código Ajuste nº 2023.000.000.718
Contrato nº 0790/2023.
Proc. Admin.: nº 158.727/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 686/2022 – Ata de Registro de Preços nº 115/2023 (válida até 27/02/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 56.850,00 (Cinquenta e seis mil, oitocentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 25/05/2023.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 29 de maio de 2023 página 11

Contratada: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITLARES LTDA. – CNPJ nº 05.847.630/0001-10 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.002.082
Código Ajuste nº 2023.000.000.721
Contrato nº 0791/2023.
Proc. Admin.: nº 158.727/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 686/2022 – Ata de Registro de Preços nº 116/2023 (válida até 27/02/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 26.000,00 (Vinte e seis mil reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 25/05/2023.

Contratada: INOVAMED HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 12.889.035/0001-02 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.002.082
Código Ajuste nº 2023.000.000.722
Contrato nº 0792/2023.
Proc. Admin.: nº 158.727/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 686/2022 – Ata de Registro de Preços nº 114/2023 (válida até 27/02/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 14.795,00 (Quatorze mil, setecentos e noventa e cinco reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 25/05/2023.

Contratada: LIMPADORA PIRACICABANA DE SANEAMENTO E SERVIÇOS GERAIS EIRELI - ME. 
– CNPJ nº 66.831.181/0001-06 (SEMAC)
Contrato nº 745/2023.
Proc. Admin.: nº 81.209/2023.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso IV, da Lei Federa n° 8.666/1993.
Objeto: Prestação de serviços de limpeza e higienização mensal nos Teatros Municipais Erotides 
de Campos e Losso Neto e Prédio Administrativo da Secretaria Municipal de Ação Cultural.
Valor: R$ 102.502,89 (Cento e dois mil, quinhentos e dois reais e oitenta e nove centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias, prorrogável por até igual período ou até a conclusão do Processo Licitatório.
Data: 19/05/2023.

Aditamento ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e a IRMANDADE DA SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE PIRACICABA. – CNPJ nº 54.370.630/0001-87 (SAÚDE)
Convênio nº 12/2022 – SEMS.
Processo nº 45.422/2022.
Base Legal: Leis Federais n°s 8.080/90, 8.142/90 e 8.666/93 e suas alterações e Lei Municipal n° 
4.594/1998, Portaria 3410 – Ministério Saúde.
Objeto: Prestação de serviços de assistência à Saúde.
Valor: R$ 77.952.550,56 (Setenta e sete milhões, novecentos e cinquenta e dois mil, quinhentos 
e cinquenta reais e cinquenta e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses (de 01 de abril de 2022 a 31 de março de 2023).
Data: 31/03/2022.

DO ADITIVO – VALOR E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Aditivo nº 12/2022 – 8.
Fundamento Legal: Portarias GM/MS nº 96/2023 de 07/02/2023 e GM/MS nº 443/2023, de 
03/04/2023 nos termos da Lei Complementar nº 197/2022.
Valor Acrescido: R$ 5.769.060,97 (Cinco milhões, setecentos e sessenta e nove mil, sessenta reais 
e noventa e sete centavos).
Data: 25/05/2023.

Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba, 
por intermédio da Secretaria 
Municipal de Saúde e a ASSOCIAÇÃO DOS FORNECEDORES DE CANA DE PIRACICABA. – CNPJ nº 
54.384.631/0002-61 (SAÚDE)
Convênio nº 13/2022 – SEMS.
Processo nº 45.607/2022.
Base Legal: Leis Federais n°s 8.080/90, 8.142/90 e 8.666/93 e suas alterações e Lei Municipal n° 4.594/1998.
Objeto: Prestação de serviços de assistência a Saúde.
Valor: R$ 57.752.757,96 (Cinquenta e sete milhões, setecentos e cinquenta e dois mil, setecentos 
e cinquenta e sete reais e noventa e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses (de 01 de abril de 2022 a 31 de março de 2023).
Data: 31/03/2022.

DO ADITIVO – VALOR E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL 
Aditivo nº 13/2022 - 6
Fundamento Legal: Resoluções Portarias GM/MS nº 96/2023 de 07/02/2023 e GM/MS nº 443/2023, 
de 03/04/2023 nos termos da Lei Complementar nº 197/2022.
Valor Acrescido: R$ 3.997.266,70 (Três milhões, novecentos e noventa e sete mil, duzentos e 
sessenta e seis reais e setenta centavos).
Data: 25/05/2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
Concessão para prestação dos serviços do sistema de transporte público coletivo de passageiros 
no Município de Piracicaba

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que, após análise 
do recurso interposto pela empresa MOGI MOB TRANSPORTES DE PASSAGEIROS LTDA e con-
trarrazões da empresa RAPIDO SUMARE LTDA, com base no parecer exarado pela Procuradoria 
Geral nº 349/2023, que opina por NEGAR PROVIMENTO ao recurso e ACOLHER as contrarrazões 
e Homologação do Sr. Prefeito Municipal, fica ratificada a decisão de 17/04/2023.

Piracicaba, 29 de maio de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
 Expediente do dia 26 Maio 2.023

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 003204/2023 CONJUNTO ARQUITETONICO VILLE DE FRANCE
 003205/2023 SANDRA CRISTINA PRADELLA REAME
 003206/2023 PACAEMBU PIRACICABA INCORPORADORA LTDA.
 003207/2023 ANTONIO AMARAL JUNIOR
 003208/2023 APARECIDA DE FATIMA DA SILVA
 003209/2023 CLARISMUNDO JOSE JERONIMO
 003210/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 003211/2023 KEISE NUNES DUARTE
 003212/2023 ELVIS ANGELO MASCARIM
 003213/2023 DANIELA GALDI DE CAMARGO
 003214/2023 RECANTO DO ALTO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA.
 003215/2023 UNIODONTO DE PIRACICABA.
 003216/2023 IMPRENSA NACIONAL
 003217/2023 CONFOAR AUTOMOTIVO LTDA
 003218/2023 ROSÁRIA HERNANDES DURAN ME
 003219/2023 LUIZ APARECIDO GONCALVES
 003220/2023 COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI
 003221/2023 CPFL COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000236/2023 000190/2023 OCTAVIO KHALIL ZEIN: "Indeferido".
 000398/2023 006157/2019 CALHAS BOMBO LTDA ME: "Deferido".
 002256/2023 001560/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Deferido".
 002349/2023 001625/2023 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: "Concluído".
 002365/2023 001631/2023 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: "Concluído".
 002714/2023 001873/2023 PAULO HENRIQUE ALVES PEREIRA: "Concluído".

CONTRATO N.º 100026/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 37/2023 - PROCESSO N.º 1060/2023

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato cujas condições, 
em resumo, são:

Contratada: MOLISE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
Objeto: prestação de serviços de reposição asfáltica em intervenções do Semae, realizadas no 
município de Piracicaba.
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total: R$ 8.990.999,96 (oito milhões, novecentos e noventa mil, novecentos e noventa e 
nove reais e noventa e seis centavos).
Código Orçamentário 33903700 e Programa de Trabalho 1.17.452.0023.2408.0000 do exercício de 2023.
Empenho n.º 1280/2023.
Assinatura: 23/05/2023.

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TRIGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, QUE 
SE REALIZA AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

PRIMEIRO EXPEDIENTE

1) Chamada regimental para verificação de presença
2) Entrada de matérias e leitura de documentos de quaisquer origens 
3) Não há Tribuna Popular 
4) Entrega de Moção nº 106/22 - De Aplausos ao Policial Marcelo Oliveira pela brilhante trajetória 
na D.I.S.E e pelos relevantes serviços prestados em prol da causa animal (ver. Alessandra Bellucci)

ORDEM DO DIA

Discussão e deliberação das matérias constantes da Pauta

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Veto Total

AO P.L. Nº 20/23 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que dispõe sobre a criação, 
no âmbito do Município de Piracicaba, da denominada Bolsa-Atirador, a fim de contemplar os 
Atiradores do Tiro de Guerra 02-028 no custeio de despesas básicas e dá outras providências.

Moções 

Nº 72/23 - De autoria do vereador Acácio Geraldo Souza de Godoy, de Aplausos à Associação da 
Indústria de Panificação e Confeitaria de Piracicaba e Região - APAPIR, pelos 60 anos de fundação.

Nº 73/23 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, de Aplausos à Igreja Matriz de São José 
de Tupi, pelos 100 anos da realização da Primeira Missa.

Nº 74/23 - De autoria do vereador Paulo Rogério Nardino, de Aplausos ao Pastor Rodrigo de 
Souza Bortolazo, pelos 10 anos de Ministério Pastoral na Igreja do Evangelho Quadrangular.

Nº 75/23 - De autoria da vereadora Raimunda Ferreira de Almeida e outra, de Apelo ao Prefeito 
Vitor Hugo Riccomini, da cidade de Capivari, para que apoie a realização da Primeira Parada do 
Orgulho e Combate ao Preconceito de Capivari.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 29 de maio de 2023 página 12

Requerimentos 

Nº 423/23 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre o pregão eletrônico nº 191/23, que objetiva a contratação de empresa para 
fornecimento parcelado de concreto asfáltico usinado a quente para aplicação a frio.

Nº 464/23 - De autoria do vereador Anilton Rissato, que solicita informações ao Chefe do Executivo 
sobre solicitações de melhorias para a Escola Adolfo Basile, no Bairro Vale do Sol.

Nº 465/23 - De autoria do vereador Anilton Rissato, que solicita informações ao Chefe do Exe-
cutivo sobre construção de Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental, no 
Bairro Santana.

Nº 466/23 - De autoria do vereador Anilton Rissato, que solicita informações ao Chefe do Executivo 
sobre melhorias no Parque Linear Itaicy, no Bairro Nossa Senhora das Graças.

Nº 467/23 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de Congratulações ao Coronel PM 
Sr. Willians de Cerqueira Leite Martins, por assumir oficialmente o Comando de Policiamento 
Rodoviário do Estado de São Paulo.

Nº 468/23 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de Congratulações aos docentes 
Luciano Mendes e Marli de Fátima Fiore, por assumirem, respectivamente, os cargos de Prefeito 
e Vice-Prefeita do Campus Luiz de Queiroz - USP.

Nº 469/23 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre a contratação de exames e procedimentos oftalmológicos.

Nº 470/23 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre a falta de interessados e inscrições ao chamamento da Prefeitura Municipal 
de Piracicaba, no que toca à gestão de resíduos dos ecopontos.

Nº 471/23 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, de Congratulações ao fisiotera-
peuta Davi José Dias pela trajetória de sucesso, empenho, dedicação, além da aplicação de um 
tratamento individualizado, exclusivo e humanizado a seus pacientes.

Nº 474/23 - De autoria do vereador Rerlison Teixeira de Rezende, de Congratulações à Igreja 
do Evangelho Quadrangular, do Bairro Bosques do Lenheiro, na pessoa do Pastor titular Luan 
Patrick de Souza, pela inauguração do novo Templo.

Nº 475/23 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita informações comple-
mentares ao Chefe do Executivo sobre exames de ultrassonografia do globo ocular.

Nº 476/23 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, de Congratulações aos Guardas 
Civis Municipais pelo salvamento do bebê engasgado, via telefone, sob a supervisão do subins-
petor José Claudinei Canova – Oficial do Dia.

Nº 477/23 - De autoria do vereador Anilton Fernandes Rissato, de Congratulações à “Netto Men-
des Corretora de Seguros”, eleita em primeiro lugar no Prêmio Melhores do Ano, na categoria 
Corretora de Seguros.

Nº 478/23 - De autoria do vereador Anilton Fernandes Rissato, de Congratulações à “MP Bolos”, 
eleita em primeiro lugar no Prêmio Melhores do Ano, na categoria de Confeiteiras de Bolos Festivos. 

Nº 479/23 - De autoria do vereador Paulo Rogério Nardino, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre a Policlínica do Loteamento Monte Feliz, no Bairro Água Branca, localizada 
na Rua Honduras.

Nº 480/23 - De autoria do vereador Paulo Rogério Nardino, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre o Programa Saúde da Família – PSF, no Loteamento Vem Viver, Bairro Jardim 
Vila Sônia, localizada na Rua Jacob Moschini, nº 40.

Nº 481/23 - De autoria do vereador Paulo Rogério Nardino, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre a Policlínica do Bairro Parque Piracicaba, localizada na Rua Palmital, nº 190.

Nº 482/23 - De autoria do vereador Paulo Rogério Nardino, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre a Policlínica do loteamento Vida Nova, no Bairro Vale do Sol, localizada na 
Avenida Aureliano Fernandes de Araújo Neto, nº 1.700.

Nº 483/23 - De autoria do vereador Acácio Geraldo Souza de Godoy, que solicita informações 
ao Chefe do Executivo sobre a espera de cirurgias de coluna aos pacientes da rede pública 
municipal de saúde.

Nº 484/23 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo, através do SEMAE sobre as atribuições do Superintendente Operacional, Sr. João 
Vitor Santos Roesner.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar

Nº 1/23 - De autoria da vereadora Alessandra Bellucci, que acrescenta dispositivos ao art. 97 
da Lei Complementar n° 178/06 - Código de Posturas do Município, no que tange à fixação de 
placas “CUIDADO CÃO BRAVO” (com Nova Redação).

Projetos de Lei 

Nº 132/21 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que denomina de “Andrés José Tu-
mang” via pública no loteamento Aquarius, Bairro São Jorge (com Nova Redação).

Nº 246/22 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, que dispõe sobre a obrigatoriedade 
do pagamento de premiação em pecúnia aos atletas vencedores de corridas de rua, maratonas, 
meias maratonas, e congêneres, quando as inscrições para o evento estiverem condicionadas 
ao pagamento de valores, no âmbito municipal e dá outras providências.

Nº 31/23 - De autoria do vereador Thiago Augusto Ribeiro, que institui o “Dia Municipal de Com-
bate à Aporofobia” no Calendário Oficial de Eventos do Município.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Emenda à Lei Orgânica

Nº 2/22 - De autoria da vereadora Silvia Maria Morales e outros, que altera e acrescenta dispo-
sitivo à Lei Orgânica do Município de Piracicaba, no que se refere à apresentação de Projetos 
de Iniciativa Popular, com:
Emenda nº 1 ao Projeto, da ver. Silvia Maria Morales;
Substitutivo nº 1 ao Projeto, da C.L.J.R.

Projetos de Lei

Nº 243/22 - De autoria do vereador Thiago Augusto Ribeiro, que dispõe sobre a divulgação de 
informações referentes a preços de combustíveis no Município de Piracicaba (com Substitutivo 
nº 1, da C.L.J.R.).

Nº 52/23 - De autoria do Executivo, que autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operação 
de crédito junto à Caixa Econômica Federal, no âmbito do Programa FINISA – Financiamento 
à Infraestrutura e ao Saneamento na Modalidade Apoio Financeiro, destinado à aplicação em 
Despesa de Capital e a oferecer garantias e dá outras providências (com Mensagem Modificativa).

Nº 59/23 - De autoria da vereadora Silvia Maria Morales, que institui o “Dia do Cururu”, tradição 
da cultura caipira, no Calendário Oficial de Eventos do Município.

SEGUNDO EXPEDIENTE

Uso da Tribuna pelos vereadores
Primeiro Orador: Ver. Thiago Augusto Ribeiro

Observação: Após esta Reunião Ordinária serão realizadas até 2 (duas) Reuniões Extraordinárias 
para término da deliberação do Projeto de Lei nº 52/23.

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea”.

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 10/2023
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção predial preventiva 
e corretiva.
Tipo: Menor Valor Global
Início da Sessão Pública: Dia 15/06/2023, às 09h
Plataforma CoprasNET: https://www.gov.br/compras/pt-br
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Compras e Contratos da Câmara Mu-
nicipal de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h 
às 11h e das 12h às 17h, telefones: (19) 3403-6609 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.
camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 26 de maio de 2023.

Victor Henrique da Rocha Silva
Coordenador de Equipe



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 29 de maio de 2023 página 13

CONSELHOS MUNICIPAIS

Conselho Gestor de Parcerias Público-Privadas do Município de Piracicaba



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 29 de maio de 2023 página 14


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE LICITAÇÕES
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	CONSELHOS MUNICIPAIS

		2023-05-29T16:47:04-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




